Cucurbita anguria longa.

Cucurbita sylvestris.

Cucurbita lagenaria rotunda.

figuram tamen ad differentiam apposui) duo prima genera Camerarium & plebejum, quod humi repit. In priore mire, tenui pediculo libratur pondus immobile auræ. Cucurbita quoque omni modo fastigiatur, vaginis maximè vitilibus, coniecta in eas postquam destoruit. Crescit qua cogitur forma, & plerumque Draconis intorti figura. Libertate vero pensili concessa, jam visa est novem pedum longitudinis. Nata nobis cucurbita anno 1624. quæ humanam crassitudinem, & longitudinem superaret. Semen, ex India occidentali allatum accipiebamus à Nicolao Sweetio Chyrurgo, P. M. Erat ætas anni illius satis calida ac fervens, matura tamen non fiebat cucurbita:

hæc in majorem non dubito quin crevisset longitudinem, ni hyems supervenisset. Indi cucurbitas calabafos vocant, in India uti Iosephus à Coستا lib. 4. cap. 9. scribit, admiraculum usque augetur, & in sola Provincia Thile nascuntur, & capallos nuncupantur. Infinitæ propè species sunt: quædam immensa mole, monstrosa sunt, quæ dissectæ & resiccata excavantur, & ex iis varia vasa effinguntur. Ex minoribus pocula aut pateras ingeniose celatas concinnant. Idem ferè Paludanus in notis ad Linschotum. *Varia hujus, inquit, genera, magnitudine, facie, colore differentia: earum namque quoddam genus est, quod utrisque ulnis vix ampliè potest, & in insula S. Laurenti eju modi colore rubro, flavo, albo, & sapore longè gravior, atque nostrates, ubertim proveniunt.* Plura de generibus lector in Phytopinace Bauhini reperiet.

κεχμμων, uti lib. 9. Athenæus scribit, ὅτι κέχμμων μύρον δicitur, quod oculos claudamus dum admoventur. vel ὅτι ἀντὶ τοῦ φρασεῖν ἡ ἰσθμῶν τις κέχμμων. Oculos enim claudere, & emittere lachrymas consueverunt, qui ipsum naribus oculisve admovent. Hinc apud Columellam lachrymosa cæpe.

*Seque laceffenti fletum factura sinapis,
Atque olens pulli radix, lachrymosaque cæpa.*

Ab Alyatte rege Byzantem ex septem sapientibus unum accersitum fabulantur; at is philosophico supercilio tumens, & regiam fortunam despiciatui habens, ἰσθμῶν φησὶ ἀλυάτην κελδῶν κέχμμων ἰσθμῶν ego, inquit, Alyatti jubeo comedere cæpas, quibus illi fletum esse imperatum docti referunt. Quasi dixerit κελδῶν κελδῶν καὶ οἰμῶν ζεδῶν, Apud Aristophanem quærit ille ex Dionysio, πὶ δὴ τὰ κελδῶν cur flet? Respondet is κέχμμων ὅς φρασεῖν, Olfacio cæpas. Has acriter mordere oculos, & lachrymas excitare, cui ignotum? Idem in problematibus docet Aristoteles, causamque addit. scilicet. 20. probl. 22. Cur, inquit, cæpe unum tam acriter mordere oculos potest? Unde nomen quoque à Græcis κέχμμων impositum putant οἱ τῶν κέχμμων ποιεῖν συμμύων perinde ac si pupillam compri cogret. Origanum vero nihil hujusmodi facit, nec aliud quippiam ex ceteris, quanquam acre. Neque enim nasturtium, quod mordacius est, oblatum oculis efficit æquè ut lachrymæ profluant, ac cæpe & cum admoventur, & cum comeditur, lachrymas movet. An quod acrium genus discrimine evariat numero, quo sua cuique vis consistit, rataque habetur. Nasturtium ergo quia calidius est, resiccare quod colliquaverit, amplius potest. Nam extrudere lachrymam cum editur potest; admotum tamen ad oculos, nihil propterea movet, quia nullum mittit vaporem. Est enim id siccius & calidius; origanum cæteraque id genus calida sunt leniter, & sicca,

“ sicca ; quod lachrymas autem moveat , mordax id esse
 “ debet , & humidū , & lentum ; quam ob rem oleum quo-
 “ que lachrymam excutit , quamvis leniter mordeat : sub-
 “ iens enim irreptansque suam ob lentitiam , atque ten-
 “ uitate , dolorem movet , ac proinde humorem tabi-
 “ ficat . At cæpe vim ejusmodi sane habet , ut quod & hu-
 “ more , & vapore sit calido , tenui , ac lento . Itaque oculis
 “ admotum , eo quod vapor ejusmodi est , humorque tenuis
 “ transmissa respiratione facere potest . Allium calidum
 “ quidem est , & acre , & humoris aliquid continens ; sed
 “ lentum non est ; itaque lachrymas movere non potest .
 Contra raphanus rusticana cum teritur , non secus ac cæ-
 pa lachrymas movet , quod evaporet acre simul & len-
 tum ac tenue ; quare facile commeat lachrymasque movet .
 Dicit quis , Plinium contrarium docere lib. 19 .
 cap. 5 . ubi tradit , cæpas dilachrymationi & caligini ocu-
 lorum mederi . Sed hoc non pugnat cum his quæ dixi-
 mus , siquidem educendo purgant . Cæpa latinis à capitis
 magnitudine dicitur . Dixi supra , cucumeres , cucurbi-
 talque plenilunio maxime augeri . Contrarium nec minus
 mirandum de cæpa docet Plutarchus . lib. de Iside
 & Osiride ; ubi inquit , δι ἡ ἰσῆος ἀφοστῆνται καὶ δυσχεροῦνται ,
 καὶ τὸ κρόμμυον παρὰ δαίμονας , ὅτι τὸ σελήνης φάσεως , μόνον
 ἀπερφεῖν τὸτο καὶ πηλάνει πύφουσι . Ἐπὶ ἡ προσφορῆν ἐπὶ
 ἀγροῦσιν , ἐπὶ ἰορταῖσιν , τοῖς μὲν ὅτι διδῆν τοῖς ἡ ὅτι ἀκρεῖν πικρῶν
 τῶν προσφιεμένων . Mirum quod cæpe reviviscat & con-
 germinet decedente luna , contra marcescat à crescente
 luna , solumque olerum omnium contra syderis incre-
 menta damnaque vices minuendi , & augendi habeat
 contrarias . Siquidem tabescant omnia luna senescente ,
 augeanturque eadem crescente , uti in cucumeribus
 apertè satis cernitur . Notum illud Lucilii ,

*Luna alit ostrea , & implet echinos , muribus fibras ,
 Et pecuni addit .*

Hanc ob causam sacerdotes Ægyptii cæpe non edebant , & id olus averfabantur , eoque cibo simul & feriat-
 is & castè degentibus interdicebant , his quod sitim
 invitaret , illis quod lachrymas evocans feriarum cele-
 britatem interpellaret , quibus Ægyptia superstitione
 imbutis , eæ ridiculæ rationes satisfaciebant . Hunc Plu-
 tarchi locum Agellius extare scribit in 4 . in Hesiodum
 commentario . Causa hujus rei videtur , quod calor cæ-
 parum nativus adolescentis lunæ intus calore , glutino-
 sum concoquat humorem , nec non permisceat constan-
 tius cum aëreo , aqueove terreum ; quod officium non po-
 test exequi , quum aquosi magnum fiat damnum . Glu-
 tinosus enim lentor haud facile discuti potest . Quo fit ,
 ut cæparum partes , quæ prius humore distendebantur ,
 eo nunc orbata flaccescant & vespè passæ , & in rugas
 contractæ tabescant . Sed cum planera hæc orbe toto
 refulsit , & ad inter-menstruum spectat , prægnans aque-
 um gignit humorem , quem velut nutrimentum ex aëre
 perinde , ac terra , quum hærent , exutæ avidius hauriunt ,
 quo vernaculum lentorem jejuna foveant ; priusque
 damnum illo liquoris raptu resarciant , quo veluti lati-
 atæ surgunt , ac ferè reviviscunt . Siquidem extra ter-
 ram , diutius humi , vel in laquearibus pensiles in aëre vi-
 vunt ; quasi accipitis vitæ modò è terra , modò ex aëre
 alimentum accipiant . Nam extra solum germen emit-
 tere & humoris delectu hilarari consta : sed producto
 coliculo statim languescere ; tunc cum non satis superfit
 crassioris nutrimenti , quo scapus excitetur , depectæ
 cartilago in cervicem abit . Quin & incrementum salivæ
 cæpis declaratur , hoc illi temporis curriculo , quum
 edomita paululū acrimonia subdulcescat , quæ tunc ali-
 quantum ascito humore diluitur . Videamus quibus no-
 tis cæpam describat Theophrastus lib. 1 . Hist. cap. 8 .
 corticem multiplicè tunicis ait esse . Hinc Persius satyr 4
Tunicatum cum salè mordens . Cæpe . Cap. 10 . cæpe corpus
 tunicatū esse , quum semper aliquid eximi possit . Quod
 duplex genus radicis quodammodo exhibere videtur :
 Habet enim carnosam illam , & corticosam , & eas quæ
 ex illa proveniunt . Idem fere repetit lib. 7 . cap. 11 .
 Eodem cap. radículas de latere non emittere . Contra-
 rium tamen lib. 7 . cap. 12 . docere videtur Dicendum ,
 priori loco negare præceptorem , quod emittat radicu-
 las de latere , posteriori affirmare quod germè emittat ,
 & ita contradictio nulla . Ita lib. 4 . cap. 6 . de caul. ger-
 men ab imo emittere ait . lib. 1 . cap. 16 . folia illicò ab ra-
 dice exire , pediculo carentia , & concava . lib. 7 . cap. 1 .
 Unicalem esse , nec ex caule laterales surculos emitte-
 re , alteroque ferè fructum anno . Quomodo proveniat

lib. 7 . cap. 12 . docet . Lib. 1 . de caul. cap. 4 . quædam de
 cultu cæpæ tradit . Locum adeat lector . Lib. 6 . cap. 17 .
 & 18 . de sapore agit , quò lectorem remitto . Cæparum
 Theophrastus multa inquit esse genera , ac à locis no-
 men accepisse scribit , verba ejus examinanda ; Sardi-
 am primo loco recenset , sic dictam à Sardi , urbe Ly-
 diæ . Plinius *Sardia* legit lib. 19 . cap. 6 . *Allium cæpas-
 que inter deos in jurejurando habet Ægyptus . Cæpe genera
 apud Græcos , Sardia &c .* Botanicus magnus καρδία ab ur-
 be Thraciæ legit . Hunc refellit Plinii codex , & ipse The-
 ophrastus , cum eodem hoc capite albas admodum Sardi-
 anis similes inquit esse . Alteram Cnidiam vocat . Plinius
 alfidena . Cnidiam Plinius ex omnibus cæpis minimè la-
 chrymosam inquit . *Omnibus odor lachrymosus , & præcipuè
 Cypriis , minimè Cnidii , Omnibus corpus totū (tutū vetus co-
 dex) pinguedinis earum cartilagine Magnus Botanicus leg-
 git , omnibus radicum corpus tectum pingui cartilagine . Ma-
 gis arridet , omnibus corpus totū pene tunicatū cartilagine .*
 Sequitur Thamoeracia . Hanc Athenæus lib. 2 . laudat .
 Setanicam minimè inquit , sed admodum dulcem . Plinius
 loco citato , *Et cunctis setania minima , excepta Tuscula-
 na , sed dulcis .* Ascalonias , inquit Theophrastus , & fissiles
 tum cultu , tum natura inter se differre , peculiaremque
 habere naturam . Solæ enim non fissiles (quod Plinius
 non observavit , omisit saltem) & quasi steriles , ab ra-
 radice sunt , nec ea parte crescere aut proficere possunt ,
 quare & eas non deponunt , sed semine ferunt , & cū dein-
 de germinatū sit transferunt . Perficiunt adeò celeriter ,
 ut cum cæteris , aut etiam prius evelli possint . plus tem-
 poris dimissæ in terra putrescunt , plantatæ caulem edunt ,
 femineque tantummodo fundunt , tum exinanuntur , at-
 que inarescunt Idem fere Plinius loco citat . *Ascaloniarum
 propria natura . etenim velut steriles sunt ab radice ,
 & ob id semine feri illas , non deponi jussere Græci . Præterea
 serius circa ver cum germinant , transferri , ita crassescere , &
 tunc prope ver præteriti temporis pensitatione . Fessimandum
 autem in his est , quoniā matura celeriter putrescunt . Si de-
 ponantur , & caulem emittunt & semen , ipsæ ; evanescent .
 Ascalonia ab urbe Iudææ nominata . Alconicam putant
 viri docti , quam sterilem alii vocant . Ascaloniti-
 dem antiquorum exhibuit Lobelius à priori fortè di-
 versam . De fissili hæc Theophrastus , *Hyeme sua cum
 coma mertem relinquunt , vere externa folia detrahunt
 (lego ex Plinio τὸ ἔσω πρὸς αἰῶρα) & reliqua colunt . De-
 trahitis his foliis altera germinant , simulque in seruis fin-
 ditur unde fissiles appellatae sunt . Idem fere Plin. 19 lo-
 co cit scissitam hieme cum coma sua relinquunt , vere fo-
 lia detrahunt (Theophrastus τὸ ἔσω exteriora) & alia sub-
 nascuntur ejusdem divisisuris : unde & nomen .* Paulo aliter ,
 ut videt lector , hæc Theophrastus . Ad harum exem-
 plum quosdam omnibus detrahenda folia inquit præcep-
 tor . Idem Plinius , *Hoc exemplum reliquis quoque generibus
 detrahi jubent , ut in capita potius crescant quàm semina .* Co-
 lore differre ait . Quam differentiam etiam observavit Di-
 oscorides lib. 2 . c. 11 . *κρόμμυον ὀρεῖν πρὸς τὸ μακρὸν ἔσπερσέναι ,
 ἃ τὸ ξυρτὸν ἔσπερσέναι . Cæpa longa acrior est quam rotunda , item-
 que ruffa quam candida .* Has differentias observarunt
 recentiores . Candidas in *visca* provenire inquit . quæ illa
visca insula non dicit . Plinius loco citato . *Est & colorum
 differentia . Samo enim & Sardibus candidissimae prove-
 niunt .* Sardianas albas esse ex Theophrasto colligi non
 satis apertè potest . Ille enim Sardinias quidem similes
 dicit ; sed , ut ex præcedentibus apparet , figura , non co-
 lore , magnitudine & ejusmodi . Legit insuper Plinius
Sauro , Theodorus *ισαυ* . Pro quo *ισαυ* lego , Issus oppi-
 dum Ciliciæ non procul ab Amamo monte , circa quod
 Alexander Darium vidit . Issus quid sit ignoro Issa
 insula est in mari Adriatico , adiacens Dalmatiæ , de qua
 non loquitur præceptor . Credo incognitam ipsi ; Samos
 duarum insularum nomen est , quarum altera in mari
 Ionio juxta Ephesum ; altera in mari Egæo Thraciæ
 adjacens , quæ ex committis Thraciæ populis Samothra-
 cia dicta est , uti Strabo lib. 1 . scribit . An itaque *σάμο
 legendum* , ac dicendum Samothraciam , ac eam quæ
 in Samo insula nascitur unam eandemque esse ? Judi-
 cium æquo lectori committo . Lego tamen , ut dixi ,
εὐίσσα , idque quia in optimo Plinii codice Salmanticensi ,
 ut scriptum reliquit Doctiss. Pintianus , legitur , *amisso
 enim & Sardibus* . Nemo non videt scripsisse Plinium
apud Issum . Urbs , uti dixi , clara victoria Alexandri Ma-
 gni adversus Darium Codomannum Persarum regem .
 Creticam etiam quandam describit Theophrastus Hu-
 jus meminit his verbis Plinius . *Sunt in honore & Cretica ,
 de quibus dubitant an eadem sint , quæ Ascalonia quoniam**

Satis capita crassescunt (alius codex, *sata radices agunt*) Meminit Gal. lib. 12. Meth. Med. cap. 1. Cæpæ quam κέρτα vocari inquit, κέρμυνα τὴν κέρτα κηλίθρα μὲν ἄρτου ἰδίδια ἰδίδιαν κὲ πίνων ὀλίγον ἡμέρα μία : Cæpas id genus quod Græci carton vocant, uno die cum pane comedendas dabant, & potum parum. Magni nominis Bononiensis medicus legendum contendit ἀντὶ κέρτα κηλίθρα, vel κηρτα, quod apud nullos auctores genus illud ita vocatum invenit. Ego vulgatam servo lectionem, idque, quia vox hæc apud alios Græcos recentiores reperitur. Geopon. auct. lib. 2. cap. 5. Κύπειρον ἢ πνεύσειαν κηλίθρα, φύλλα ἔχει ὄμοια κέρτα ὀλίγον. Quis cyperi folia recenter natis carti (sive porrum, sive cæpam velis interpretari) foliis negabit similia? Fatentur Botanici ex Dioscoridis lib. 3. cap. 161. porri genus esse, κέρτα dictum, quod colligi facile potest. λόγγυς φύλλα ἔχει πᾶσα κέρτα ὄμοια (vulgo κέρτα pro qua voce alii πλάτυκέρτα, utin veteri codice, Alii, nescio qua auctoritate, πλεικτα.) An itaq; legendū apud Galenū κέρμυνα ἢ κέρτα κηλίθρα, quod locus hic Dioscoridis videtur probare. An verò, ex Galeno φύλλα ἔχει πᾶσα, ἢ κέρτα ὄμοια, apud Dioscoridem vulgata placet. Sed quale cæpe, vel porri genus est κέρτα? Nonnulli cæpam sektivam, tonfamque interpretantur. Nam, ut magis grandæscerent, summitates eorum & caudas solebant detondere. Geopon. auct. cap. 31. lib. 12. κέρμυνα μὲν φύλλα τῶν ἀγρίων ἀντὶ τῆς πικρῆς ἀποχρῆσιν, καὶ ἰσχυρὰ καὶ μαλακὰ. Cæpas plantaturus caudas ipsarum, & extremitates auferes, & magna evadent. Theophrasto tonsio est. lib. 4. de caul. cap. 1. καὶ ἀντὶ τῆς ἰσχυρῆς τῶν εἰς κέρτα ἀπὸ τῶν ἀγρίων. Sed quid obest, quo minus κέρτα κέρμυνοι exponatur, cæpe capitatum, κεφαλαίων τῶν ἀγρίων, id est, κεφαλαίων. Καρτα Grammaticis significat πᾶν λίαν, μαλακόν. Plusquam satis, præcipue, admodum. Carta non est cæpa Cretica, quia hæc Alcolonicæ similis, quæ nec fissilis, nec magna est. Verilimile est κέρτα, vel cæpam, vel capitatam esse si cæpe quoddam genus ita dictum fuerit. Dubitatur à nonnullis an gethyum inter cæpæ, an verò inter porri genera referendum sit. Theophrastus hoc capite inter cæpas numerat. Idem loco citato facit Plinius qui Latinis pallacanam dici refert. Apud nos, inquit, duo prima genera. Vnum condimentaria, quam illi gethyon, nostri Pallacanam vocant. (Magni nominis vir, qui nomen hoc nec alibi legit, nec intelligit, legendum putat, quam nostri tallacanam, vel tallacam vocant : Et sic dictum gethium esse, quod tallam tantum, id est, caule constet candido; ut pote quæ caput non habeat. Talla propriè folliculum est cæparum, ex Græco τάλλα, quod est involucrium vel sacculus. Tallum pro caule posuit Columella lib. 11. cap. 3. quia folliculo, quo cæpæ caput velatur magna pars caulis integitur) fertur mensibus Martio, Aprili, Majo. alterum capitata, Græci recentiores γήτια vocarunt. Hesychius γήτια κέρμυνα ἢ τὴν γήτια κηλίθρα. Hæc γήτια dixerunt, unde Latinorum cæpe. Sed hoc magis ex ἡβῆ, quod Hæolibus γήθη & γαίθη, atque inde Latinum cæpe. Nam diphthongo scribitur. Gethyum etiam teste Athenæo lib. 9. γήθια dictum est, ἡ ψάσσει δ' αὐτὴν κηλίθρα βῆν γήθια δὲ, οἱ δὲ τὸ γήθιον κηλίθρον τοῦτ' φασιν εἶναι. Quam offendit elixantem gethyllida, quidam id volunt esse quod gethyum dicitur. Eodem loco Epænetus gethyllida capitatum porrum appellari tradit, ἰπίνων δὲ εἰς ἀφάρτικα τὰ κεφαλαία κηλίθρα φασιν γήθια δὲ. Epænetus libro de obsoniorum conditura, capitatum porrum gethyllida vocari scribit. Prior sententia Nicandri Scholiastis auctoritate nititur γήθια δὲ. ἰδὲ κέρμυνα ἢ τῶν κεφαλαίων, ἢ τῶν ῥιζῶν ἢ τῶν ὀσίων λεγόμενα ἀγρίων. Sic legit D. Salmasius, vulgo ἀγρίων φύτων. Hesychius ἀμπελοπρασου sic vocatū refert γήθια ἀμπελοπρασου, οἱ δὲ γήθια δὲ (lego γήθια δὲ) οἱ δὲ μέγιστα κέρμυνα ἀγρίων κηλίθρα gethya ampeloprason. nonnulli gethyllides, alii magnas cæpas, alii virentes vocant. Fallitur Grammaticus; gethya non sunt ampeloprasa, sed iis similia, Athenæus loco citato. Ὅμοια φασιν εἶναι, τὰ γήθια τῶν λεγόμενων ἀμπελοπρασου. Ταῦτ' αὐτὰ ἰπίνων δὲ λέγεται. Ampeloprasis similia esse gethya tradit, quæ & gethyllidas (sic enim legendum arbitror) vocant. Aristophanis Scholiast. τῶν δὲ γήθιον ῥιζῶν ἔχουσιν οὐκ ὀσίου φασιν, gethy radices allii naturā referre. Gethi notas variis in locis tradidit Theophrastus; videat lector quæ de radice scribat lib. 1. cap. 10. Lib. 7. cap. 9. multis constare zunicis. lib. 1. cap. 16. folia ab radice illico exire, pediculo carentia & concava, lib. 7. cap. 1. unicaule inquit alteroque fructificare anno, cap. 12. quomodo proveniat. lib. 4. de caul. cap. 3. difficulter germinare, Videamus quæ hoc referat capite quarto. Sine capite est & quasi longa cervice cōsistens. Ob id germinatio tota in fron-

de, sæpiusque retundetur ut porrum. Plinius loco citato. Gethyum penè sine capite est, cervicis tantum longæ, & ideo totum in fronde, sæpiusque refecatur, ut porrum, id est & illud ferunt, & non deponunt. Theophrastus planè sine capite inquit esse, non, ut plures, pæne sine capite, ἀκίφαλον ἢ ἴσται. Illud ἢ accepit Plinius quasi idem valeret quod pænd. Cæpam sectilem Mathioli, viri Doctiores pro gethyo habent. Facie ascaloniam refert, nisi quod omnibus suis partibus major spectetur, bulbi plures ab una tantum radicem coma oriuntur longa, tenuique cervicem nitentes, ascaloniam modo, sed acredine differentes. Et hæc de cæpis Theophrastus. Plinius præter differentias ex patrio solo petitas, duo cæparum prima genera apud Latinos fuisse scribit, gethyum cepulla, vel cæpola, non capitatum, & alterum capitatum. Frustra itaque vir magnus in notis ad Moretum contendit, nullum cæpæ genus esse quod capitatum non sit. Non solum Plinius, sed etiam Theophrastus gethyum sine capite esse asserit. De capitatis hæc Plinius lib. 19. cap. 6. Alterum capitata, quæ ab æquinoctio Autumni, vel à Favonio. Genera ejus austeritatis ordine, Africana, Gallica, Tusculana (addit Pintianus ex antiquo codice Ascalonia, quod non placet, siquidem Plinius de Ascalonia jam egit) Amitemnina. Optima autem quæ rotundissima, item ruffa acrior quam candida: (hæc ex Dioscoride) sicca quam viridā: & cruda quam cocta, sicca quam condita. Seritur amitemnina frigidis & humidis locis, & sola allii modo capite, reliqua sermine, proxima quæ æstate nullum semen emittunt, sed caput tantum, quod inarescit, sequenti autem anno permutata ratione semen gignitur, caput ipsum corrumpitur. Ergo omnibus annis separatim semen cæpæ causa fertur, separatim cæpæ seminis; servantur autē optime in paleis. Hactenus Plinius, Quæ cæpa sit Africana, vel Gallica, nemo facile dixerit, siquidem nullas addit Plinius notas. Columella lib. 12. cap. 2. alias cæpas, vel saltem alio nomine recenset. Pompeianam inquit vel Ascaloniam cæpam, vel etiam Mariscam simplicem, quam vocant unionem rusticam, eligito. Ea est autem quæ non fruticavit, nec habuit soboles adherentes. Quæ nondum fruticavit, sed simplicis nucleo constat, unionem vocat. Galli omnem cæpam teste Ruellio, oignon vocant. Et hinc fortassis Belgis & jurti vocatur. Hanc Græci μονόουκκον & μονοκίφαλον appellaverunt. Glossa uniones, μονόουκκον. Cæpa antequam plures emisit nucleos unio dicta est. Solent enim

Cæpa rotunda.

cæpe ab radice alias atque alias subinde soboles propagare. Nec cæpa tantum sed alium, scilla, & reliqua bulbosi generis, uti ad finem capituli hujus docet Theophrastus. Τὸ δὲ κέρμυνα ἴσται — γήτια. De nucleis alliorum & cæparum

Cæpa rotunda. *Cæpa oblonga.*

Cæpa, ut vulgo venditur sine, capite antequam excaulescat.

cæparum capite de allio agam. Recentiores hæc cæparum describunt genera; prima est fativa, quæ variat colore floris, candido vel purpurascens, tunicarum quoque coloris rubri, aut candidi; radice forma, major, minor, oblonga, sessilis, vel orbiculata, turbinata quibusdam communioribus in compressam latiore cir-

cumferentiam bulbaceam abit. Cæpas porraceas vocant stolones, qui primo vere dum tenelli sunt, antequam caulescant, in cibos eruuntur. Secunda est, quam cæpam oblongam Dodonæus vocat, Lobelius Hispanicam oblongam. Tertia radice candida est & dulci, Quarta est plurium caulium, ovaram à radice figura Cordus vocat. Quinta est sessilis. Sexta est fissilis. Septima sterilis vel Afcalonica, de quibus lector videat Bauhini Phytopinacem.

Quia *περάσον* non tantum cæpis affinis, sed etiam tunicarum involucri demptis, interius ejus capitulum, cor vocatum, cæpam referat, nec floribus, foliis, caule, semine multum cæpis sit dissimile. De eo hoc loco agere decrevi. Animadvertendum imprimis, aliud *περάσον*, aliud *περάσιον*, sive marubium esse. Vocum hac vicinitate Plinium deceptum, alibi demonstratum satis est. Apud Athenæum tamen *περάσιον κεφαλατίον porrum capitatum*. Nemo marubium capitatum esse unquam scripsit. Ergo *άντι περάσιον* loco citato omnino scribendum *περάσον*. Nomen accepit à colore. *Περάσον* enim color viridis, porraceus. Sic viridem colorem acutissimum appellant. Exempli gratia, smaragdus *εστ' εζοχόν περάσιον λιθόν* vocatur. Lapide hoc acutus nihil & viridius. Dioscorides, & Plinius optimam chryfocollam in Armenia nasci tradunt. Commendat Dioscorides *την εστικώεως περάσιον* i.e. quæ prasinum & porraceum colorem ad plenum obtineat. Plinius optimam inquit, ut colorem herbæ segetis lætè virentis quam simillimè reddat. Hic summus & acutissimus viroris gradus *περάσειδης* dicitur apud Hippocratem, quod est coloris viridis aut prasini, ut *περάσειδης τ' ιμύμιον, vomitio porracea, viridis, περάσειδης ιμύμιον*. Celso lib. 2. cap. 4. *viridis vomitus. Περάσειδία τὴν διαχωρήματα, dejectiones virides.* Quid *χολή περάσειδης* sit, docet Galenus Com:secundo in Prognostica. Hunc colorem Plato in Timæo docet *πὸ ῥῆ κερανομήνι μίλανι. Conflari ex fulvo & nigro*. Illud non reticendum, *περάσον* Theophrasto lib. 4. cap. 7. algæ etiam esse speciem, quam alii *ζωσθησ* vocant, *Περάσον* Athenæus lib. 7. *γυθυλίδα* appellari refert, *Ἐπένετος δ' εἰς ἄφραστον τὴν κεφαλατὴν κεφαλατὴν φησὶ γυθυλίδα.* Epanetus lib. de obsoniorum conditura capitatum porrum *gethyllida* vocari scribit. Latinis *περάσον porrum*. Neophytus in herbario *περάσον κεφαλατὴν, ἢ κεφαλατὴν, ῥομαίοι πὸ ῥουμ.* Idem Aucutuarii auctor, *κεφαλατὴν ῥομαίοι πὸ ῥουμ.* An itaque solum capitatum porrum dicitur? Utrumque Columella & Palladius porrum vocant, ut mox dicam. Porri variis in locis meminit Theophrastus; uti lib. 7. cap. 1. ubi decimonono vel vigesimo die à satu provenire inquit; lib. 3. de caus. cap. 3. decimo quinto, lib. 7. cap. 1. ex recenti semine maturius provenire, uniuale esse, nec lateribus furculos laterales emittere. lib. 7. cap. 4. sæpius retundendum. lib. 2. de caus. cap. 20. melius tum ac amplius fieri, causamque addit cur tundi debeat. Idem lib. 3. de caus. cap. 24. eodem cap. difficulter cur germinet docet, lib. 5. cap. 7. quomodo, ut ampla magnaque provéniat, serenda, Loca hæc adeat lector. Porrum aliud sylvestre, aliud fativum, fativi duo genera signavit antiquitas, genere tamen non differunt; ex eodem enim semine generantur, & cultura solam discrepant. Columella lib. 11. cap. 3. *Porrum si sectivum facere velis, densius satum præceperunt priores relinqui: & ita cum increverit, secari. Sed nos docuit usus longè melius fieri, si differas, & eodem more, quo capitatum modicis spatii, id est, inter quaternos digitos, depangas, & cum convaluerit deseces. In eo autem quod magni capitati efficere voles, servandum sit, ut antequam translatum deponas, omnes radículas amputes, & fibrarum summas partes intondeas. Tum testula vel concha, quasi sedes in singulis subjecæ seminibus adobruuntur, ut fiant capita latioris incrementi. Cultus autem porri capitati, assidua sarritio & stercoratio est, nec alius tamen sectivi; nisi quoties rigari, & stercorari, sarriri que debet, quoties demeritur: semen ejus, locis calidis, mense Ianuario, frigidis Februario seritur: cujus incrementum quo majus fiat, raris linteolis complura grana illigantur, atque ita obruuntur. Enatum autem in iis locis quibus aqua subministrari non potest, deferri debet circa æquinoctium autumnii: at quibus possis humorem præbere, rectè mense Majo transferuntur. Palladius in Februar. Tit. 24. Hanc Columellæ doctrinam ex parte improbat. Hoc mense porrus serendus, (sic in omnibus legitur) quem si sectilem velis, post duos menses, quam satum est, poteris desecare manentem in areis suis: quamvis asserat Columella etiam sectivum diutius duraturum, melioremque si transferatur, & quoties secabitur, aqua juvetur, & stercore. Si capitatum facere velis, quod vere*

severis

severis Octobri mense transferre debetis, serendus est loco lato, & maxime campestri, area plana, pastinata alio, & diu subacta, & stercoreata. Si sectivum facere velis, spissius, si capitatum, rarius seres. Sarculo frequentandus est, & herbis liberandus. Cum digiti crassitudinem habuerit, à media parte præcisus foliis, & truncatis radicibus transferatur, oblitus simo liquido, quaternis vel quinis digitis separetur. Cum radices aget, modicè comprehendendus, & allevandus est sarculo, ut suspensus à terra quod spatii vacuum subter invenerat, cavitatis vastitate cogatur implere. Item plura semina in unum ligata si deposueris, grandis porrus nascetur ex omnibus. Item si capiti ejus rapæ semen immittas sine ferro. Et pangas, multum fertur incrementum, melius si frequenter hoc facias. Videt lector, porrum, quod ad cultaria juncula sæpius detonderi solet, sectivum aut sectile vocari, quod capitatum fieri debet, non tondeandum, & autumnali tempore transferendū. Idem ferè Plinius lib. 20. cap. 6. sed locus admodum depravatus. Sic restituit eum Doctiff. Salmasius, Seritur semine ab æquinoctio autumno: si sectivum facere libuit, densius. In eadem area secatur, donec deficiat, stercoreaturque semper, nueritur in capita, antequam secetur, cum increvit, in aliam aream transferretur, summis foliis leviter recisis, antè medullam, & capitibus retractis, tunicisque extremis. Quum sectivum inquit facere volueris, in eadem area, qua satius primo fuerit, secandus est, donec deficiat. At si nutritur in capita, id est, si capitatum facere volens, ubi increverit, antequam secetur, in aliam aream transferri debet, summis foliis leviter recisis. De capitato verba illa intelligenda esse, palam est ex iis quæ sequuntur. Antiqui silice vel tegula (idem testa, quod perinde) subjecta capita dilatabant. Hoc item in bulbis. Nunc sarculo leviter convelluntur radices, ut delambatae alant, neque distrahant. Infigne quod cum simo, letoque solo gaudeat, rigua odit, & tamen proprietate quadam soli constant. Capitatum, Græci κεφαλαίον, vocant sectivum vel sectile, Sic enim Juvenalis, Quis sectile porrum? Quis tecum elixi vervecis labra comedit. Alii tonfile, Martialis lib. x. In quibus est lactuca sedens, & tonfile porrum. Moreti auctor lectum vocat. Sectique famem domat area porri. κάρτον. (vide cap. præcedens) Athenæus lib. 9. κεφαλαίον τὸ τοῦ καὶ πρὸς ἐν κλειδίῳ φησὶν ὁ αὐτὸς διφιλοῦν, καὶ ἐνχυλῶ τεσσὶν ἴσων τοῦ κάρτου. Porri genus capitatum appellari idem Diphilus auctor, melioris succi quam tonfile. Utriusque Dioscorides meminit lib. 2. cap. 179. πρὸς κεφαλαίον φησὶ αὐδὲς — τὸ δὲ κάρτον δραστικόν, capitatum porrum inflationes parit, sectivum acrius est. κάρτον idem quod τὸ τμητὸν sectum, tonfile, δὲ τὸ ἑὸν κάρτον à tondeudo deductum, eadem analogia qua τὸ πικρὸν δὲ τὸ σπικρὸν. Vulgo apud Dioscoridem legitur ὁ δὲ κάρτος δραστικὸς. Hanc lectionem illegitimam probavit his argumentis Sarracenus lib. 20. cap. 6. ex Plinio. quippe apud eundem de sectivo leguntur, quæ apud Dioscoridem de κάρτῳ. Adde quod ex porri foliis quam ex semine, exprimi est verisimilius succum. Eriam Ægineta vires hæcæ suppressendi Hæmorrhagiam, non feminis, sed foliorum succo tribuit. Adde quod Serapio qui sua ex Dioscoride transcripsit, de sectivo porro hæc referat. Et porri quidem nabati sunt acutioris saporis, nabati, id est, sectivi, tonfilis. Commisus hic error videtur per librarii cujusdam ignorantiam, qui quid κάρτον nomine significaretur hæsitans, vocique vicinitate deceptus, κάρτῳ audacter nimium κάρτον loco reposuit, & simul articuli genus mutavit. Ignoravit quid κάρτον significaret interpret Æginete. Cum enim Paulus lib. 5. cap. 2. inquit καὶ κάρτῳ μὲν ὄν ἀλφίτω ἢ ἀρτῳ καὶ πρὸς αὐτῶν κάρτῳ μὲν ἄλλων; ille interpretatur, & cape cum polenta & pane, item porra abunde cum sale. καρτῳ ex Helychio hoc significare supra dixi, sed de sectivo porro loquitur Ægineta. Sectilis porri duo inquit Plinius loc. cit. esse genera. Laudatissimum in Ægypto mox Orthia (Ostia restituit Doctiff. Pintianus, ex optimo Salmanticensi codice. correctionem hanc approbat excellentiss. Salmasius.) atque Aricie. Sectivi duo genera. Herbaceum folio incisuris ejus evidentibus, quo utuntur medicamentarii: Alterum genus suavioris folii (in libris inquit Salmasius partim est suavidioris, partim favidioris, legebat vir doctus flavidioribus quod ineptum. Scripsi pallidioris. p. in f. sæpe mutatur, deinde ex duobus labdis abbreviatis factū V. Ego lego validioris, quia præcessit statim herbaceum folium. Duo porri sectilis genera facit, quorum alterum herbaceum folium, id est, mollius, alterum validius, non æque flaccidum ac molle. Poreff etiam exponi herbaceum viriditatis meræ, pallidius, dilutioris viriditatis. non puto tamen ullum pallido folio porrum fuisse